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Раздел I 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Рабочая программа курса географии 9 класса «Экономическая и социальная 

география России» составлена на основе программы Е.М. Домогацких. 

В данном курсе используется учебник «География России. Население и хозяйство»; 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. 

Данный курс опирается на систему географических знаний, полученных учащимися 

в 6-8 классах. Особое значение этого курса определяется тем, что он завершает цикл 

географического образования в основной школе. 

 

Количество часов по четвертям в соответствии с годовым календарным учебным 

графиком на 2022 – 2023 учебный год: 

I четверть - по плану – 16 часов; 

II четверть - по плану - 15 часов; 

III четверть - по плану - 21 часов; 

IV четверть - по плану – 16 часов. 

 

Фактически (с учетом расписания) – 68 часов. 

Часов по программе – 68. 

 

 

 

 



Раздел II 

 
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИЗУЧЕНИЯ ПРЕДМЕТА 

 
№ Тематический раздел Результаты освоения раздела рабочей программы Виды деятельности, 

направленные на 

достижение результата 

  Ученик научится Ученик получит возможность 

научиться 

 

 Россия на карте Различать принципы выделения 

государственной территории и 

исключительной экономической 

зоны России и устанавливать 

соотношения между ними. 

Оценивать воздействие 

географического положения России и 

еѐ отдельных частей на жизнь и 

хозяйственную деятельность 

населения; 

Оценивать возможные в будущем 

изменения ГП России, 

обусловленные мировыми 

геодемографическими, 

геополитическими и 

геоэкономическими процессами. 

Индивидуальная и работа в 

группах 

Работа с 

картографическими и 

статистическими 

источниками 

 Природа и человек Оценивать воздействие ГП России на 

особенности природы, жизнь и 

деятельности людей. 

Работать с текстом, выделять в нем 

главное, работать с различными 

источниками информации. 

Понимать значимость научного 

исследования природы, населения и 

хозяйства. 

Индивидуальная и работа в 

группах 

Самостоятельный поиск 

информации 

Работа с 

картографическими и 

статистическими 

источниками 

 Население России Различать демографические 

процессы и явления, 

характеризующие динамику 

численности населения России, 

отдельных регионов и стран. 

Выдвигать и обосновывать с опорой 

на статистические данные гипотезы 

об изменении численности населения 

России, его половозрастной 

структуры, развитии человеческого 

Индивидуальная и работа в 

группах 

Участие в проекте 

Составление плана 

действий 



Анализировать факторы, 

определяющие динамику населения 

России, половозрастную структуру, 

особенности размещения населения 

по территории России, 

географические различия в уровне 

занятости, качестве и уровне жизни 

населения. 

Использовать знания о естественном 

и механическом движении 

населения, половозрастной 

структуре, трудовых ресурсах, 

городском и сельском населении, 

этническом и религиозном составе 

для решения практико-

ориентированных задач в контексте 

реальной жизни. 

капитала. 

Оценивать ситуацию на рынке труда 

и еѐ динамику. 

Самостоятельный поиск 

информации 

Работа с 

картографическими и 

статистическими 

источниками 

 Отрасли хозяйства 

России 

Различать показатели, 

характеризующие отраслевую и 

территориальную структуру 

хозяйства. 

Анализировать факторы, влияющие 

на размещение отраслей и отдельных 

предприятий по территории страны; 

Объяснять особенности отраслевой и 

территориальной структуры 

хозяйства России. 

Использовать знания о факторах 

размещения хозяйства и 

особенностях размещения отраслей 

экономики России для решения 

практико-ориентированных задач в 

контексте реальной жизни. 

Выдвигать и обосновывать (на 

основе анализа комплекса 

источников информации) гипотезы 

об изменении отраслевой и 

территориальной структуры 

хозяйства страны. 

Обосновывать возможные пути 

решения проблем развития хозяйства 

России. 

Индивидуальная и работа в 

группах 

Участие в проекте 

Составление плана 

действий 

Самостоятельный поиск 

информации 

Работа с 

картографическими и 

статистическими 

источниками 



 Природно-хозяйственная 

характеристика России 

Объяснять особенности природы, 

населения и хозяйства 

географических районов страны. 

Сравнивать особенности природы, 

населения и хозяйства отдельных 

регионов страны. 

Оценивать районы России с точки 

зрения особенностей природных, 

социально-экономических, 

техногенных и экологических 

факторов и процессов. 

Составлять комплексные 

географические характеристики 

районов разного ранга. 

Самостоятельно проводить по 

разным источникам информации 

исследования, связанные с изучением 

природы, населения и хозяйства 

географических районов и их частей. 

Создавать собственные тексты и 

устные сообщения о географических 

особенностях отдельных районов 

России и их частей на основе 

нескольких источников информации, 

сопровождать выступление 

презентацией. 

Оцениватьсоциально-экономическое 

положение и перспективы развития 

регионов. 

Выбирать критерии для сравнения, 

сопоставления, оценки и 

классификации природных, 

социально-экономических, 

геоэкологических явлений и 

процессов на территории России. 

Индивидуальная и работа в 

группах 

Участие в проекте 

Составление плана 

действий 

Самостоятельный поиск 

информации 

 

 География Ростовской 

области 

Различать демографические 

процессы и явления, 

характеризующие динамику 

численности населения Ростовской 

области. 

Различать показатели, 

характеризующие отраслевую и 

территориальную структуру 

хозяйства Ростовской области. 

Выдвигать и обосновывать (на 

основе анализа комплекса 

источников информации) гипотезы 

об изменении отраслевой и 

территориальной структуры 

хозяйства Ростовской области. 

Обосновывать возможные пути 

решения проблем развития хозяйства 

региона. 

 



Анализировать факторы, влияющие 

на размещение отраслей и отдельных 

предприятий по территории страны; 

Объяснять особенности отраслевой и 

территориальной структуры 

хозяйства своего региона. 



Раздел III 

СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

 
Введение. 1 час.Экономическая и социальная география. Предмет изучения. Природный и 

хозяйственный комплекс. 

Учебные понятия:Социально-экономическая география, хозяйственный 

(территориальный социально-экономический) комплекс. 

 

Россия на карте. Природа и человек. 8 часов.Формирование территории России. 

Исторические города России. Направления роста территории России в XIV—XIX вв. 

Изменения территории России в ХХ в. СССР и его распад. Экономико-географическое 

положение. Факторы ЭГП России. Плюсы и минусы географического положения страны. 

Политико-географическое положение России. Распад СССР как фактор изменения 

экономико- и политико-географического положения страны. Административно-

территориальное деление России. Россия — федеративное государство. Субъекты РФ. 

Территориальные и национальные образования в составе РФ. Федеральные округа. 

Экономико-географическое районирование. Принципы районирования. Специализация 

хозяйства, отрасли специализации. Экономические районы, регионы и зоны. 

Учебные понятия:Социально-экономическая география, хозяйственный комплекс, 

экономико-географическое положение, политико-географическое положение, 

геополитика, административно-территориальное деление, субъекты Федерации, 

экономический район, районирование, специализация. 

 

Население России. 8 часов. Демография. Численность населения России. Естественный 

прирост и воспроизводство населения. Демографические кризисы. Демографическая 

ситуация в России. Размещение населения России. Миграции населения. Внутренние и 

внешние миграции. Формы расселения. Формы сельского расселения Городская форма 

расселения. Город и урбанизация. Функции города. Городские агломерации. Этнический 

состав населения. Религиозный состав населения. Этнорелигиозные конфликты. 

Половозрастной состав населения. Трудовые ресурсы и рынок труда. 

Учебные понятия:Демография, рождаемость, смертность, численность населения, 

перепись населения, естественный прирост, воспроизводство населения, демографический 

кризис, плотность населения, Основная зона расселения (или Главная полоса расселения), 

зона Севера, миграции, внутренние и внешние миграции, эмиграция, иммиграция, формы 

расселения, религиозный состав, этнорелигиозные конфликты, половозрастной состав, 

трудовые ресурсы, рынок труда, безработица. 

 

Отрасли хозяйства России. 18 часов. 
Топливно-энергетический комплекс. Нефтяная, газовая и угольная промышленность. 

Нефтегазовые базы и угольные бассейны России. Электроэнергетика. Гидравлические, 

тепловые и атомные электростанции и их виды. Альтернативная энергетика. Единая 

энергосистема России. 

Металлургический комплекс. Черная металлургия. Особенности организации 

производства. Комбинат полного цикла. Факторы размещения отрасли. Металлургические 

базы России. Цветная металлургия. Размещение основных отраслей цветной металлургии. 

Машиностроение. Отрасли машиностроения и факторы их размещения. Тяжелое, 

транспортное, сельскохозяйственное, энергетическое машиностроение, тракторостроение 

и станкостроение. Военно-промышленный комплекс. 



Химическая промышленность. Сырьевая база и отрасли химической промышленности. 

Факторы их размещения. 

Лесная промышленность. Отрасли лесной промышленности: лесозаготовка. 

Лесопромышленные комплексы. 

Агропромышленный комплекс и его звенья. Сельское хозяйство. Отрасли 

растениеводства и животноводства и их размещение по территории России. Пригородный 

тип сельского хозяйства. Отрасли легкой и пищевой промышленности и факторы их 

размещения. 

Транспорт и его роль в национальной экономике. Виды транспорта: 

железнодорожный, автомобильный, трубопроводный, водный и воздушный. Достоинства 

и недостатки различных видов транспорта. Транспортная сеть. 

Отрасли нематериальной сферы. Сфера услуг и ее география. 

Учебные понятия:Национальная экономика (народное хозяйство), отрасль, предприятие, 

межотраслевой комплекс, факторы размещения производства, комбинирование 

производства, материальная и нематериальная сфера хозяйства, сфера услуг. 

 

Природно-хозяйственная характеристика России. 22 часа. 
Европейский Север, его географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Единственный сырьевой район Западной зоны. Топливные 

и энергетические ресурсы — основа хозяйства района. Мурманск — морские ворота 

страны. 

Северо-Запад, его географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Бедность природными ресурсами. Выгодное 

географическое положение — главный фактор развития промышленности района. 

Машиностроение — ведущая отрасль промышленности района. Санкт-Петербург — 

многофункциональный центр района. Калининградская область — самая западная 

территория России. 

Регион Центральная Россия, его географическое положение, ресурсы, население и 

специфика хозяйственной специализации. Исторический, экономический, культурный и 

административный центр страны. Выгодность экономико-географического положения. 

Ресурсы, население и специфика хозяйственной специализации. 

Высококвалифицированные трудовые ресурсы региона. Крупнейший центр 

автомобилестроения страны. 

Европейский Юг, его географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Один из крупнейших по числу жителей и в то же время 

наименее урбанизированный район страны. Агроклиматические и рекреационные 

ресурсы. Выдающаяся роль сельского хозяйства и рекреационного хозяйства. 

Поволжье, его географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Крупный нефтегазоносный район. Благоприятные условия 

для развития сельского хозяйства. Высокая обеспеченность трудовыми ресурсами. 

«Автомобильный цех» страны. Энергоемкие отрасли. 

Урал, его географическое положение, ресурсы, население и специфика хозяйственной 

специализации. Выгодное транзитное положение и богатые минеральные ресурсы. 

Старый промышленный район. Уральская металлургическая база; центр тяжелого 

машиностроения. 

Западная Сибирь, ее географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Главное богатство — огромные запасы нефти, газа и 

каменного угля. Ведущая роль топливно-энергетической промышленности. Черная 

металлургия Кузбасса. 

Восточная Сибирь, ее географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Суровые природные условия и богатые природные 



ресурсы района. Огромные водные ресурсы Байкала и крупных рек. Ангаро-Енисейский 

каскад ГЭС. Перспективы развития энергоемких отраслей. 

Дальний Восток, его географическое положение, ресурсы, население и специфика 

хозяйственной специализации. Благоприятное приморское положение, крайне слабая 

освоенность, удаленность от развитой части страны. Специализация хозяйства. 

Основные понятия:Транзитное положение, добывающие отрасли, энергоемкие 

производства, Нечерноземье. 

 

География Ростовской области. 8 часов. Особенности географического положения, 

природные ресурсы и их использование, население: численность, миграции, народы, 

городское и сельское население, города, промышленность, сельское хозяйство, транспорт, 

достопримечательности города. 

 

Место России в мировой экономике. 1 час.Место России в мировой экономике. 

Хозяйство России до ХХ в. Россия в ХХ - XXI вв. Перспективы развития. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРАКТИЧЕСКИХ РАБОТ 

 

№ Темы практических работ 
1 Составление описания географического положения России по типовому плану 

2 Обозначение на контурной карте субъектов Российской Федерации различных 

видов 

3 Расчѐт параметров естественного движения населения 

4 Составление схемы отраслевой структуры хозяйства России 

5 Описание отрасли хозяйства по типовому плану 

6 Описание транспортного узла 

7 Описание экономико-географического положения природно-хозяйственного 

региона  

8 Определение факторов, влияющих на современную хозяйственную 

специализацию природно-хозяйственного региона 

9 Составление комплексного описания природно-хозяйственного региона по 

типовому плану 



Раздел IV 
ТЕМАТИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 

 

№ урока Тема урока Кол-во часов 

1 Экономическая и социальная география. 1 

 Россиянакарте. Природа и человек.  

2 

3-4 

5 

6 

7 

8 

9 

Экономико- и политико-географическое положение России. 

Формирование территории России. 

Административно-территориальное устройство России. 

Районирование территории России. 

Природные условия страны. 

Природные ресурсы. 

Хозяйственная деятельность и изменение природной среды. 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

 НаселениеРоссии.  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Численность населения. 

Размещение населения. 

Миграции населения. 

Сельская форма расселения. 

Городская форма расселения. 

Этнический и религиозный состав населения. 

Трудовые ресурсы и рынок труда. 

Итог по теме «Население России». 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 Отрасли хозяйства России.  

18 

19 

20-22 

23-24 

25-26 

27 

28 

29-31 

32 

33 

34 

35 

Национальная экономика. 

Факторы размещения производства. 

Топливно-энергетический комплекс. 

Металлургический комплекс. 

Машиностроительный комплекс. 

Химическая промышленность. 

Лесная промышленность. 

Агропромышленный комплекс. 

Пищевая и легкая промышленность. 

Транспортный комплекс. 

Нематериальная сфера хозяйства. 

Итог по теме «Хозяйство России». 

1 

1 

2 

2 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

 Природно-хозяйственная характеристика России.  



36-37 

38-39 

40-42 

43-44 

45-46 

47-48 

49 

50-51 

52-53 

54-55 

56 

57 

Европейский Север. 

Европейский Северо-Запад. 

Центральная Россия. 

Европейский Юг. 

Поволжье. 

Урал. 

Особенности районов Западной экономической зоны. 

Западная Сибирь. 

Восточная Сибирь. 

Дальний Восток. 

Особенности районов Восточной экономической зоны. 

Итог по теме «Экономические районы России». 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

1 

2 

2 

2 

1 

1 

 География Ростовской области.  

58 

 

59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

География Ростовской области. Особенности ЭГП 

территории. 

Население Ростовской области. 

Особенности хозяйства. Промышленность. 

АПК региона. 

Особенности транспорта. 

Города Ростовской области. 

Социально-экономические проблемы региона. 

Итог по теме «География Ростовской области». 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 Место России в мировой экономике.  

66 Место России среди стран мира. 1 

67 Обобщающее повторение по курсу «Экономическая и 

социальная география России». 

1 

68 Резерв времени 1 

 Итого 68 

 



 


